ATA Nº 302/2023

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às doze horas e oito, por meio de 1

videoconferência através da plataforma Google meet, reuniu-se os membros do CMDCA – 2
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo-SC, sob a 3

condução da presidente: Dafna Corrêa Rodrigues (representante titular da Associação Jorge 4
Lacerda). Estando presentes os conselheiros, representantes governamentais e não 5

governamentais integrantes desta comissão: Alessandra Vieira Francioni Silva (representante 6
da Secretaria de Desenvolvimento Social), Rosilene Costa Antônio (representante titular da 7

APAE), João Vitor Torres Bandeira (representante titular da Secretaria de Gestão e da 8
Fazenda), Rosa Machado Silveira (representante suplente do CEACA), e Viviane Pereira Alves 9

(representante titular da Secretaria de Saúde). Dafna explica que conforme explicado na reunião 10
da comissão a reunião é para aprovar a publicação do novo cronograma das etapas do Edital n. 11

002/CMDCA/2022 que prorroga as inscrições para o processo de escolha dos membros do 12
Conselho Tutelar de Capivari de Baixo-SC. Dafna questiona se todos concordam com o novo 13

cronograma: de 4/4 a 16/05/2023: o prazo para registro das candidaturas. 16/05/2023 14
Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista dos candidatos inscritos e 15

abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das candidaturas junto à Comissão 16
Especial, pela população em geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público; 16/05/2023 17

à 22/05/2023: Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos 18
impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa; Realização de reunião da Comissão 19

Especial para decidir acerca da impugnação.23/05/2023: Análise do pedido de registro das 20
candidaturas, independentemente de impugnação, e publicação da relação dos candidatos 21

inscritos, deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial; 02/06/2023 a 9/6/2023: Prazo para 22
interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das decisões da Comissão Especial; 23

Dafna questiona se todos aprovam o cronograma para a sua publicação. Conselheiros aprovam 24
por unanimidade. E não tendo mais a se tratar, a reunião foi encerrada às 12h10min. E, para 25

constar eu: Sabrina Medeiros da Silva, na condição de Assistente administrativo do Conselho 26
Municipal de Capivari de Baixo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue subscrita 27

pelos membros presentes. 28